
Edição nº 003/2014 Período: 01 a 31 de Março de 2014

J OO R N A L F I C I A L
Município de Teixeira    -    Estado da Paraíba

Atos do Poder Executivo Criado Pela Lei nº 37/74, de 21/03/1974

Teixeira - PB  
 

~ 1 ~ 

DECRETO N° 004/2014 

Decreta luto oficial em todo o território municipal e 

estabelece ponto facultativo nos órgãos e entidades 

da Administração Direta, Autarquia e Fundacional do 

Poder Executivo Municipal a partir de 10 horas do dia 

13/03/2014 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

no uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município 

e; 

CONSIDERANDO o falecimento da senhora MARIA 

RODRIGUES PEREIRA, ocorrido na madrugada desta quinta-feira dia 13 de 

março de 2014; 

CONSIDERANDO que a falecida era mãe do servidor Secretário 

Adjunto da Secretaria de Obras, o Sr. ALUÍZIO RODRIGUES PEREIRA e do ex-

presidente da Câmara Municipal de Teixeira Sr. ARISTON RODRIGUES 

PEREIRA e ex-esposa do também ex-Vereador JOSÉ DA GUIA PEREIRA (Zé 

Garapa); 

CONSIDERANDO ainda, que a mesma tem vários familiares 

como servidores nesta edilidade,; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica decretado luto oficial por período de 03 (três) 

dias em todo território municipal nas repartições públicas que compõe a 

esfera administrativa municipal,  

Art. 2º - Fica declarado Ponto Facultativo nas repartições 

internas e externas da Prefeitura Municipal, no dia 13 de março de 2014, a 

partir das 10:00 horas, para que seus amigos, familiares e os servidores em 

geral possam lhe render as últimas homenagens no seu sepultamento 

Parágrafo único: Ficam ressalvados os serviços e as atividades 

considerados de natureza essencial, especialmente na área da Saúde, coleta 

de lixo urbano e da Segurança Patrimonial Pública. 

Art. 3º - Os serviços essenciais deverão ser mantidos 

normalmente 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Gabinete do Prefeito, 13 de Março de 2014. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 

RESOLUÇÃO Nº 002/2014 

O conselho Municipal de Saúde de Teixeira-PB, em sua 6ª 

Reunião Ordinária realizada no dia 12 de março de 2014, no uso de sua 

competência regimental e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080 de 19 de 

novembro de 1990 e pela Lei nº 8.142 de 28 de dezembro de 1990 de pela 

Lei Municipal que cria o conselho Municipal de Saúde. 

CONSIDERANDO a necessidade por parte dos conselheiros de 

conhecerem o conteúdo do Projeto de ampliação da Estratégia de Saúde da 

Família, Saúde Bucal e ACS. O Remapeamento do Município para Implantação 

das duas novas Equipes e a contratação de seis pessoas por tempo 

determinado de 06 (seis) meses para cobertura das seis micro-áreas 

descobertas. 

CONSIDERANDO que a ampliação da Estratégia de Saúde da 

Família irá contribuir para melhoria da qualidade da assistência a população 

do município de Teixeira; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar na íntegra o Projeto de Ampliação da 

Estratégia de Saúde da Família, Saúde Bucal e ACS. O Remapeamento do 

Município do Município para Implantação das duas novas Equipes 

Art. 2º - Aprovar a contratação de 6 (seis) meses para 

cobertura das seis micro-áreas descobertas. 

ART 3º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua 

publicação.  

Teixeira, 12 de março  de 2014 

 

VALDIRENE NOVO DOS REIS – PRESIDENTE DO CMS E SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria n°. 024/2014 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Sr. HARDILLES DE ARAÚJO AMORIM, como 

DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS– símbolo CC-4, na estrutura 

organizacional da Secretaria de Administração. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo a 01 de março de 2014, onde se revogam as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 10 de março de 2014. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 025/2014 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Sr. LÁZARO JORGE ROCHA DE QUEIROZ, como 

DIRETOR DADÍVIDA ATIVA– símbolo CC-4, na estrutura organizacional da 

Secretaria de Finanças. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo a 01 de março de 2014, onde se revogam as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 10 de março de 2014. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 03 de março de 2014 

 

~ 2 ~ 

Portaria n°. 026/2014 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARIA DAS GRAÇAS DE CARVALHO 

CAVALCANTE DE SOUZA como Diretora de Regulação e Avaliação – 

símbolo CC-4, na estrutura organizacional da Secretaria de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo a 01 de março de 2014, onde se revogam as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.  

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 24 de março de 2014. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 027/2014 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a Sra. MARIA DO SOCORRO CORDEIRO 

FERREIRA, Secretária Municipal de Finanças, portadora do CPF nº: 

028.372.014-05, e da Carteira de Identidade (RG) nº: 207.662-9 – SSP-PB, 

como ordenadora de despesa OBTV, para movimentação via OBTV – Ordem 

Bancária de Transferências Voluntárias, dentro do sistema – Portal dos 

Convênios – SICONV do Governo Federal, estando habilitada para realizar 

movimentação financeira para pagamento das despesas de convênios, 

podendo realizar transferências, ordens bancárias, consultas de extratos e 

saldos dentre outros procedimentos, relacionados a todos os convênios 

vinculados a esta edilidade. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

onde se revogam as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.  

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 24 de março de 2014. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 028/2014 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a Sra. MARIA JOSÉ NUNES DE SOUZA,  

Assistente Social, servidora municipal, portadora do CPF nº 507.005.024-91, 

matrícula nº 1931, como Coordenadora do Centro de Referência e 

Assistência Social – CRAS, vinculada a estruturação organizacional da 

Secretaria Municipal de Ação e promoção Social. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo ao dia 01 de março de 2014, onde se revogam as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.  

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 25 de março de 2014. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 029/2014 

 

Nomeia Comissão para Avaliação de Imóvel para Fins de 

Desapropriação. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR Comissão para Avaliação de móvel para Fins de 

Desapropriação, que será composta pelos seguintes membros: 

 

1 – Samuel Ferreira Montenegro – Engenheiro Civil – CREA nº 

160006317-9 – PB 

 

2 – Izidro Soares de Oliveira – Corretor de Imóveis CRECI – 591- F 

 

3 – Germando Alves da Silva – Secretário de Planejamento – CPF: 

053.308.524 -12 

 

Art. 2º - A presente Comissão será presidida pelo Sr. Samuel 

Ferreira Montenegro e terá como secretário o Sr. Izidro Soares de Oliveira. 

 

Art. 3º - O objetivo desta Comissão aqui nomeada será o de avaliar 

um imóvel urbano, localizado na Rua José Ramalho Xavier, nº 83, com a 

finalidade de desapropriação. 

 

Art. 4º - A presente Comissão terá o prazo de 10 (dez) dias a contar 

da data da publicação desta Portaria, para promover a avaliação do imóvel 

referido no artigo anterior, bem como, o mesmo prazo para apresentar o 

respectivo laudo de avaliação do imóvel. 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

onde se revogam as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira - PB, em 25 de março de 

2014. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÂO 

 

PORTARIA Nº 008 de 12 de março de 2014 

 

Concessão de Licença Prêmio. 

 

O Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Teixeira, pelas 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 02, de 02 de janeiro de 2013, 

 

Considerando o Processo nº 072/2013/SECAD 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder, Licença Prêmio, nos termos do art. 85, IX da Lei 059/99, 

ao servidor, José Alexandre Nunes da Costa, matrícula nº 99900179-8, 

Professor, com lotação na Secretaria de Educação deste município por 

assiduidade, referente ao período 11/12/1999 à 10/12/2009, a considerar 

de12/03/2014 à 11/06/2014 como efetivamente gozada. 

 

Art. 2º Dê-se ciência, anote-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Teixeira – PB, 12 de março de 2014 

 

DJALMA FERREIRA DE ARAÚJO – SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÂO 

 

PORTARIA Nº 009 de 17 de março de 2014 

 

Concessão de Licença Prêmio. 

 

O Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Teixeira, pelas 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 02, de 02 de janeiro de 2013, 

 

Considerando o Processo nº 015/2013/SECAD 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder, Licença Prêmio, nos termos do art. 85, IX da Lei 059/99, 

ao servidor, Maria Madalena Faustino, matrícula nº 43294, Professor, com 

lotação na Secretaria de Educação deste município por assiduidade, 

referente ao período 11/12/1999 à 10/12/2009, a considerar de 

20/03/2014 à 19/06/2014 como efetivamente gozada. 

Art. 2º Dê-se ciência, anote-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Teixeira – PB, 17 de março de 2014 

 

DJALMA FERREIRA DE ARAÚJO – SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÂO 

 

PORTARIA Nº 011 de 18 de março de 2014 

 

Concessão de Licença Prêmio. 

 

O Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Teixeira, pelas 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 02, de 02 de janeiro de 2013, 

 

Considerando o Processo nº 007/2014/SECAD 

 

RESOLVE: 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 03 de março de 2014 

 

~ 3 ~ 

 

Art. 1º Conceder, Licença Prêmio, nos termos do art. 85, IX da Lei 059/99, 

ao servidor, Aurélio Marcelino Campos, matrícula nº 1216, Professor, com 

lotação na Secretaria de Educação deste município por assiduidade, 

referente ao período 11/12/1999 à 10/12/2009, a considerar de 

01/04/2014 à 29/06/2014 como efetivamente gozada. 

 

Art. 2º Dê-se ciência, anote-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Teixeira – PB, 18 de março de 2014 

 

DJALMA FERREIRA DE ARAÚJO – SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE 004/2014 

 

Teixeira-PB, 03 de Março de 2014. 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Teixeira-PB, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V  E : 

 

RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação para PRESTAR ASSESSORIA E 

CONSULTORIA JURÍDICA Á CONTRATANTE NA ÁREA ADMINSTRATIVA, 

ORIENTANDO O PREFEITO NO CUMPRIMENTO DAS LEIS E EVENTUAIS ATOS 

ADMINISTRATIVOS E AINDA, PROMOVER DEFESAS DO MUNICÍPIO EM 

PROCESSO JUDICIAL, DEFESAS ESCRITAS E RECURSOS PERANTE QUALQUER 

JUÍZO, INSTÂNCIA OU TRIBUNAL, com base na exposição de motivos nº 

6/0003/2014, a qual sugere a contratação do seguinte profissional:  

 

- LACERDA & MEDERIROS AVOGADOS ASSOCIADOS LTDA, com o valor de R$ 

70.000,00 (Setenta Mil Reais), vencendo no item 1; 

 

Publique-se e cumpra-se; 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS - PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Teixeira-PB, 03 de Março de 2014. 

 

INEXIGIBILIDADE 6/0004/2014 

Nº. CONTRATO 0021/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: LACERDA & MEDERIROS AVOGADOS ASSOCIADOS LTDA. 

Objeto: PRESTAR ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA Á CONTRATANTE NA 

ÁREA ADMINSTRATIVA, ORIENTANDO O PREFEITO NO CUMPRIMENTO DAS 

LEIS E EVENTUAIS ATOS ADMINISTRATIVOS E AINDA, PROMOVER DEFESAS  

DO MUNICÍPIO EM PROCESSO JUDICIAL, DEFESAS ESCRITAS E RECURSOS 

PERANTE QUALQUER JUÍZO, INSTÂNCIA OU TRIBUNAL. 

Valor: R$ 70.000,00 (Setenta Mil Reais) 

Data do Contrato: 03 de Março de 2014 

 

Vigência: 31/12/2014EDMILSON ALVES DOS REIS - PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE 005/2014 

 

TEIXEIRA-PB, 03  de Março de 2014 . 

O Prefeito Constitucional do Município de TEIXEIRA-PB, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais,  

R  E  S  O  L  V   E :  

RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA DE ASSESSORIA JURIDICA ESPECIALIZADA E CONTINUA NO 

ÂMBITO JUDICIAL E ADMINISTRATIVO PARA DEFENDER OS INTERESSES DO 

MUNICIPIO  ATÉ  A ÚLTIMA INSTÂNCIA JUDICIAL OU ADMINISTRATIVA, com 

base nos elementos constantes da Exposição de Motivos nº. 6/0005/2014, a 

qual sugere a contratação da seguinte empresa: 

- JOHNSON ABRANTES - SOCIEDADE DE ADVOGADOS com o valor de R$ 

35.000,00 (Trinta e Cinco Mil Reais), vencendo no ítem: 1; 

Publique-se e cumpra-se; 

 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

INEXIGIBILIDADE 005/2014 

 

INEXIGIBILIDADE 005/2014 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2014 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA  

CONTRATADO- JOHNSON ABRANTES - SOCIEDADE DE ADVOGADOS  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ASSESSORIA 

JURIDICA ESPECIALIZADA E CONTINUA NO ÂMBITO JUDICIAL E 

ADMINISTRATIVO PARA DEFENDER OS INTERESSES DO MUNICIPIO  ATÉ  A 

ÚLTIMA INSTÂNCIA JUDICIAL OU ADMINISTRATIVA 

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 6/0005/2014 

DOTAÇÃO:  

02.001 - GABINETE DO PREFEITO 

04.122.4002.3002.2003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO 

PREFEITO 

3390.35 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

RECUSOS PROPRIOS/FPM/ICMS 

VALOR: R$ 35.000,00 (Trinta e Cinco Mil Reais) 

DATA DO CONTRATO: 03/03/2014 

VIGÊNCIA: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFFEITO 

PREEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO PRESENCIAL 001/2014 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREGÃO PRESENCIAL 5/0001/2014 

Nº. CONTRATO 00015/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: MARIA DO SOCORRO  XAVIER BATISTA 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE TECNICO ESPECIALIZADO EM SERVIÇOS 

TÉCNICOS E ASSESORAMENTO A COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PREGOEIRO E 

EQUIPE DE APOIO DO MUNICIPIO 

Valor: R$ 37.400,00 (Trinta e Sete Mil e Quatrocentos Reais) 

Data do Contrato: 4 de Março de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS - PREFEITO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

ERRATA I 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2014 

 

Na publicação do dia 21 de fevereiro de 2014, relativo ao Pregão Presencial 

012\2014, onde lia-se 07/03/2014 leia-se 11/03/2014 ÀS 09:00 horas. 

 

Teixeira, 05 de Março de 2014. 

 

FEIPE DORGIVAL NUNES REGO - Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

ERRATA I 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2014 

 

Na publicação do dia 06 de Março de 2014, relativo ao Pregão Presencial 

001\2014, onde lia-se 04 de Março de 2014 leia-se 3 de Fevereiro de 2014. 

 

Teixeira, 6 de Março de 2014. 

 

FEIPE DORGIVAL NUNES REGO - Pregoeiro Oficial 

 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2014 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

ERRATA I 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2014 

 

Na publicação do dia 26 de fevereiro de 2014, relativo ao Pregão Presencial 

015\2014, onde lia-se 12/03/2014 leia-se 24/03/2014 ÀS 16:00 horas. 

 

Teixeira, 10 de Março de 2014. 

 

FEIPE DORGIVAL NUNES REGO - Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

ERRATA I - PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2014 

 

Na publicação do dia 26 de fevereiro de 2014, relativo ao Pregão Presencial 

017\2014, onde lia-se 12/03/2014 leia-se 20/03/2014 ÀS 9:00 horas. 

 

Teixeira, 10 de Março  de 2014. 

 

FEIPE DORGIVAL NUNES REGO - Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

ERRATA I - PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2014 

 

Na publicação do dia 26 de fevereiro de 2014, relativo ao Pregão Presencial 

018\2014, onde lia-se 11/03/2014 leia-se 25/03/2014 ÀS 9:00 horas. 

 

Teixeira, 10 de Março  de 2014. 

 

FEIPE DORGIVAL NUNES REGO - Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

ERRATA I - PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2014 

 

Na publicação do dia 06 de Março de 2014, relativo ao Pregão Presencial 

019\2014, onde lia-se 17/03/2014 leia-se 19/03/2014 ÀS 09:00 horas. 

 

Teixeira, 10 de Março de 2014. 

 

FEIPE DORGIVAL NUNES REGO - Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 03 de março de 2014 

 

~ 4 ~ 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2014 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 004/2014, de 02/01/2014, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e  suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, ( 83) 34722100 - CEP- 58.735-000 no dia 

24/03/2014 às 14:00 horas para: Aquisição parcelada de Equipamentos e 

Material Permanente, para atender as necessidades das Secretarias, 

mantidos por esta Prefeitura.  Maiores informações e cópia completa de 

EDITAL poderão ser adquiridas na Comissão Permanente de licitação, no 

endereço acima, a t r a v és  d e  cóp ia  xe r og r á f i ca ,  o u   Pe n  Dr iv e .  

 

Teixeira, 10 de Março de 2014. 

 

FELIPE DORGIVAL NUNES REGO - Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO PRESENCIAL 011/2014 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

PREGÃO N.º. 5/0011/2014 

Objeto: Contratação de firma especializada para prestação de serviços  de 

veículos, para prestação de serviços relacionados com o transporte de 

estudantes da zona rural que frequentam unidades de ensino na cidade sede 

do Município ( Primeira e Segunda fases do ensino Fundamental), conforme 

localidades, percurso e Quilometragem 

O PREFEITO MUNICIPAL da PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA, no uso de 

suas atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 

8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta no 

processo em tela. 

R E S O L V E : 

 HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo 

com a Lei, considerando que foram observados os prazos recursais uma vez 

que foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos 

termos da Lei 10.520/2002, em conseqüência, fica convocado os licitantes 

vencedores para a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64, 

caput, do citado diploma legal, sob as penalidades  da lei.  

Vencedores:  

- ALEXANDRE PEREIRA DE FARIAS com o valor de R$ 491.500,00 

(Quatrocentos e Noventa e Um Mil e Quinhentos Reais), vencendo nos 

seguintes itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29;  

Publique-se e cumpra-se. 

 

Teixeira, 10 de março de 2014 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS - PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO PRESENCIAL 011/2014 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO 5/0011/2014 

Nº. CONTRATO 00024/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: ALEXANDRE PEREIRA DE FARIAS 

Objeto: Contratação de firma especializada para prestação de serviços  de 

veículos, para prestação de serviços relacionados com o transporte de 

estudantes da zona rural que frequentam unidades de ensino na cidade sede 

do Município ( Primeira e Segunda fases do ensino Fundamental), conforme 

localidades, percurso e Quilometragem 

Valor: R$ 491.500,00 (Quatrocentos e Noventa e Um Mil e Quinhentos Reais) 

Data do Contrato: 10 de Março de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 011/2014 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

TERMO ADITIVO Nº 001/2014 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº Nº 024/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: ALEXANDRE  PEREIRA DE FARIAS - EPP 

Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objetivo alterar a Cláusula Nona 

do Contrato de Prestação de Serviços nº 024/2014, de 10 de Março de 2014, 

que trata de alteração de  comum acordo entre as partes. 

“CLAUSULA NONA –  A CONTRATANTE  instruída pelo Artigo 72 e Artigo 78, 

Inciso VI da Lei Federal 8666/93, faz-se necessário a alteração desta 

Clausula para que permita a subcontratação dos veículos. A CONTRATADA 

continua a responder pelo avençado perante à Administração, transferindo a 

terceiro, apenas, a execução do objeto subcontratado.” 

Fundamentação: Fundamenta-se o presente aditivo nos art. 72 e  78, Inciso 

VI,  da Lei 8.666/93 atualizada. 

Data da Assinatura: 10 de Março  de 2014. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

ERRATA I 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2014 

 

Na publicação do dia 06 de Março de 2014, relativo ao Pregão Presencial  

020\2014, onde lia-se 17/03/2014 leia-se 19/03/2014 ÀS 14:00 horas. 

 

Teixeira, 11 de Março de 2014. 

 

FEIPE DORGIVAL NUNES REGO - Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

 AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

 

Edital nº: 012/2014.  

Modalidade nº: Pregão Presencial 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 004/2014, de 02/01/2014, torna 

publico para conhecimento dos interessados, por meio do Pregoeiro, que no 

dia 11.03.2014, até às 17:00hs, não houve apresentação de propostas no 

processo licitatório em epígrafe, sendo, declarada DESERTA.  

 

Teixeira, 11 de Março de 2014. 

 

FEIPE DORGIVAL NUNES REGO - Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

ERRATA II 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2014 

 

Na publicação do dia 12 de Março de 2014, relativo ao Pregão Presencial  

020\2014, onde lia-se 19/03/2014 leia-se 25/03/2014 ÀS 14:00 horas. 

 

Teixeira, 13 de Março de 2014. 

 

FEIPE DORGIVAL NUNES REGO - Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA-PB 

AVISO DE INABILITAÇÃO E HABILITAÇÃO 

 TOMADA DE PREÇOS N
o

. 001/2014 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA,  através da 

Comissão Permanente de Licitação,  torna público para o conhecimento dos 

interessados  o  AVISO DE RESULTADO DA HABILITAÇÃO E INABILITAÇÃO DA 

TOMADA DE PREÇOS  Nº 001/2014, abaixo discriminado:  

Objetivo: Contratação  de firma Especializada para prestação de serviços de 

Reforma e Ampliação dos Prédios das Escolas Municipais, do Município de 

Teixeira-PB  

A Comissão de Licitação após analisar toda a documentação, resolveu,  

1.0- HABILITAR:  – SEMPRE LIDER CONSTRUTORA LTDA - EPP; 

2.0- INABILITAR; as seguintes empresas: – CONSTRUTORA  F.S.. 

EMPREENDIMENTOS LTDA – ME; RANGEL E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA ; SERRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; SILVA E LEITE 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; CONSTRUTORA WRE LTDA; CEDRO 

ENGENHARIA LTDA; MORADA DO SOL CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 

LTDA E SETA CONSTRUÇÕES LTDA. 

3.0 – A empresa  VIGA ENGENHARIA  EIRELI – EPP, torna-se impossibilitada de 

participar do certame visto que o Sócio Administrador da empresa o Sr. 

Maxwell Brian Soares de Lacerda apresenta grau de parentesco (Genro) do 

Assessor Juridico do Municipio de Teixeira,  o Sr. José Lacerda Brasileiro, que 

fora signatário do parecer Juridico  do Edital e Minuta do Contrato do 

procedimento licitatório em testilha. Sendo, pois, em respeito a intenção 

axiológica advinda do Art, 9º da Lei Federal 8666/93, bem como dos 

primados do principio da Moralidade, Legalidade, Igualdade e da Probidade, 

necessário se faz extirpar a licitante do referido certame.  Comunicamos 

que, decorridos o prazo de cinco dias úteis não tendo ocorrido recurso 

contra a habilitação, haverá a abertura dos envelopes das propostas de 

preços no dia 28  de março de 2014, às 09:30 horas. 

Teixeira, 17 de Março de 2014. 

 

FLAVIO RÊNIO PAZ DA SILVA - Presidente da CPL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

ERRATA II 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2014 

 

Na publicação do dia 12 de Março de 2014, relativo ao Pregão Presencial 

019\2014, onde lia-se 19/03/2014 leia-se 25/03/2014 ÀS 08:00 horas. 

 

Teixeira, 17 de Março de 2014. 

 

FEIPE DORGIVAL NUNES REGO - Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO PRESENCIAL 010/2014 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

PREGÃO N.º. 5/0010/2014 

Objeto: AQUISIÇÃO PARCELDA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL MEDICO 

HOSPITALAR PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO 

O PREFEITO MUNICIPAL da PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA, no uso de 

suas atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 

8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta no 

processo em tela. 

R E S O L V E : 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 03 de março de 2014 

 

~ 5 ~ 

 HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo 

com a Lei, considerando que foram observados os prazos recursais uma vez 

que foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos 

termos da Lei 10.520/2002, em conseqüência, fica convocado os licitantes 

vencedores para a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64, 

caput, do citado diploma legal, sob as penalidades  da lei.  

Vencedores:  

- CARDOSO & DIAS LTDA - EPP com o valor de R$ 340.450,96 (Trezentos e 

Quarenta Mil, Quatrocentos e Cinquenta Reais e Noventa e Seis Centavos), 

vencendo nos seguintes itens: 3, 7, 8, 10, 16, 18, 19, 22, 26, 31, 33, 38, 56, 

97, 100, 102, 105, 109, 111, 114, 119, 126, 129, 130, 131, 133, 135, 136, 

138, 141, 143, 144, 148, 150, 155, 160, 161, 164, 165, 167, 168, 173, 

174; 

- CIRURGICA MONTEBELLO LTDA  com o valor de R$ 727.332,00 (Setecentos 

e Vinte e Sete Mil e Trezentos e Trinta e Dois Reais), vencendo nos seguintes 

itens: 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 

84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 108, 117, 118, 124, 151, 153, 154, 156, 

162, 172; 

- MEDFARMACY HOSPITALAR LTDA com o valor de R$ 663.432,60 

(Seiscentos e Sessenta e Três Mil, Quatrocentos e Trinta e Dois Reais e 

Sessenta Centavos), vencendo nos seguintes itens: 1, 4, 6, 9, 13, 15, 20, 21, 

24, 25, 27, 29, 30, 32, 34, 36, 39, 42, 44, 45, 46, 51, 52, 54, 55, 59, 62, 

95, 99, 101, 104, 116, 123, 127, 128, 132, 137, 152, 157, 158, 169, 170, 

175, 177, 179, 180, 183, 184, 187, 188, 189, 192, 194, 195, 196, 199, 

200, 202, 208, 209,  

216, 223, 225, 226, 234, 239, 241, 255, 256, 257, 258, 260, 262, 273, 

276, 281, 282, 286, 291, 292, 294, 295, 296, 305, 317; 

- NELFARMA COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA com o valor de R$ 

1.369.452,40 (Um Milhão, Trezentos e Sessenta e Nove Mil, Quatrocentos e 

Cinquenta e Dois Reais e Quarenta Centavos), vencendo nos seguintes itens: 

2, 5, 11, 12, 14, 17, 23, 28, 35, 37, 40, 41, 43, 47, 48, 49, 50, 53, 57, 58, 

60, 61, 63, 92, 93, 94, 96, 98, 103, 106, 107, 110, 112, 113, 115, 120, 

121, 122, 125, 134, 139, 140, 142, 145, 146, 147, 149, 159, 163, 166, 

171, 176, 178, 181, 182, 186, 190, 191, 193, 197, 198, 201, 203, 204, 

205, 206, 207, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 217, 218, 219, 224, 227, 

228, 229, 230, 231, 232, 233, 235, 236, 237, 238, 240, 242, 246, 247, 

248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 259, 261, 263, 264, 270, 271, 272, 

274, 275, 277, 278, 279, 280, 284, 285, 287, 288, 293, 297, 298, 299, 

300, 301, 302, 306, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 318, 

319, 320, 321, 324; 

Perfazendo o Valor Global de 3.100.667,96 (Três Milhões, Cem Mil, 

Seiscentos e Sessenta e Sete Reais e Noventa e Seis Centavos)  

 Publique-se e cumpra-se. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS - PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO PRESENCIAL 010/2014 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO 5/0010/2014 

Nº. CONTRATO 031/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: CARDOSO & DIAS LTDA EPP 

Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL MEDICO 

HOSPITALAR PARA  ATENDER A SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO. 

Valor: R$ 340.540,96 (trezentos e quarenta  Mil quinhentos e quarenta  

Reais e Noventa e seis centavos) 

Data do Contrato: 20 de Março de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO PRESENCIAL 010/2014 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO 5/0010/2014 

Nº. CONTRATO 032/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: CIRURGICA MONTEBELLO LTDA 

Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL MEDICO 

HOSPITALAR PARA  ATENDER A SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO. 

Valor: R$ 727.332,00 (Setecentos e vinte e sete  Mil trezentos e trinta e dois  

Reais ) 

Data do Contrato: 20 de Março de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO PRESENCIAL 010/2014 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO 5/0010/2014 

Nº. CONTRATO 033/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: MEDFARMACY HOSPITALAR LTDA 

Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL MEDICO 

HOSPITALAR PARA  ATENDER A SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO. 

Valor: R$ 663.432,60 (Seiscentos e sessenta e três  Mil quatrocentos e trinta 

e dois  Reais e sessenta centavos) 

Data do Contrato: 20 de Março de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO 5/0010/2014 

Nº. CONTRATO 034/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: NELFARMA COMÉRCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA 

Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL MEDICO 

HOSPITALAR PARA  ATENDER A SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO. 

Valor: R$ 1.369.452,40 (Um milhão trezentos e sessenta e nove  Mil 

quatrocentos e cinqüenta e dois  Reais e quarenta centavos) 

Data do Contrato: 20 de Março de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO 5/0013/2014 

Nº. CONTRATO 027/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: FARMACIA SANTA MARIA MADALENA LTDA 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA CREDENCIAMENTO 

DE FARMACIA PARA ATENDER AS RECEITAS DE BALCÃO QUE NÃO CONSTAM 

DA FARMACIA BASICA NO ATENDIMENTO AS PESSOAS CARENTES DO 

MUNICIPIO.. 

Valor global de R$ 250.000,00 ( duzentos e cinqüenta mil reais), com o 

percentual de desconto de 6,0% ( seis virgula zero por cento) em todas as 

faturas emitidas. 

Data do Contrato: 20 de Março de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO 5/0013/2014 

Nº. CONTRATO 028 /2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: DANYLLO FIGUEIREDO DE ANDRADE ME 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA CREDENCIAMENTO 

DE FARMACIA PARA ATENDER AS RECEITAS DE BALCÃO QUE NÃO CONSTAM 

DA FARMACIA BASICA NO ATENDIMENTO AS PESSOAS CARENTES DO 

MUNICIPIO.. 

Valor global de R$ 250.000,00 ( duzentos e cinqüenta mil reais), com o 

percentual de desconto de 6,0% ( seis virgula zero por cento) em todas as 

faturas emitidas. 

Data do Contrato: 20 de Março de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 013/2014 

 

.PREGÃO N.º. 5/0013/2014 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA CREDENCIAMENTO 

DE FARMACIA PARA ATENDER AS RECEITAS DE BALCÃO QUE NÃO CONSTAM 

DA FARMACIA BASICA NO ATENDIMENTO AS PESSOAS CARENTES DO 

MUNICIPIO. 

 O PREFEITO MUNICIPAL da PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA, no uso de 

suas atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 

8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta no 

processo em tela. 

R E S O L V E : 

HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com 

a Lei, considerando que foram observados os prazos recursais uma vez que 

foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos 

termos da Lei 10.520/2002, em conseqüência, fica convocado os licitantes 

vencedores para a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64, 

caput, do citado diploma legal, sob as penalidades  da lei.  

Vencedores:  

- FARMACIA SANTA MARIA MADALENA LTDA, com o valor global de R$ 

250.000,00 ( duzentos e cinqüenta mil reais), com o percentual de desconto 

de 6,0% ( seis virgula zero por cento) em todas as faturas emitidas. 

- DANYLLO FIGUEIREDO DE ANDRADE - ME, com o valor global de R$ 

250.000,00 ( duzentos e cinqüenta mil reais), com o percentual de desconto 

de 6,0% ( seis virgula zero por cento) em todas as faturas emitidas. 

Perfazendo o Valor Global de R$ 500.000,00 ( Quinhentos mil reais) 

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 20 de março de 2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS – Prefeito 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 03 de março de 2014 

 

~ 6 ~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO 5/0004/2014 

Nº. CONTRATO 030/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: VAREJAO DA CONSTRUÇÃO LTDA -ME 

Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA 

ATENDER AS SECRETARIAS MANTIDAS POR ESTA PREFEITURA. 

Valor: R$ 877.645,10 (Oitocentos e Setenta e Sete Mil, Seiscentos e Quarenta 

e Cinco Reais e Dez Centavos) 

Data do Contrato: 20 de Março de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO 5/0004/2014 

Nº. CONTRATO 029 /2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: C.W.C. DISTRIBUIDORA LTDA 

Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA 

ATENDER AS SECRETARIAS MANTIDAS POR ESTA PREFEITURA. 

Valor: R$ 183.121,50 (Cento e Oitenta e Três Mil, Cento e Vinte e Um Reais e 

Cinquenta Centavos) 

Data do Contrato: 20 de Março de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 004/2014 

 

PREGÃO N.º. 5/0004/2014 

Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA 

ATENDER AS SECRETARIAS MANTIDAS POR ESTA PREFEITURA. 

O PREFEITO MUNICIPAL da PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA, no uso de 

suas atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 

8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta no 

processo em tela. 

R E S O L V E : 

HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com 

a Lei, considerando que foram observados os prazos recursais uma vez que 

foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos 

termos da Lei 10.520/2002, em conseqüência, fica convocado os licitantes 

vencedores para a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64, 

caput, do citado diploma legal, sob as penalidades  da lei.  

Vencedores:  

- C.W.C. DISTRIBUIDORA LTDA com o valor de R$ 171.286,50 (Cento e 

Setenta e Um Mil, Duzentos e Oitenta e Seis Reais e Cinquenta Centavos), 

vencendo nos seguintes itens: 9, 10, 28, 41, 42, 48, 99, 100, 101, 102, 109, 

139, 148, 149, 155, 161, 174, 175, 176, 177, 179, 180, 181, 182, 183, 

184, 196, 197, 198, 229, 230, 266, 267, 268, 269, 280, 302; 

- VAREJAO DA CONSTRUÇÃO LTDA -ME com o valor de R$ 897.880,60 

(Oitocentos e Noventa e Sete Mil, Oitocentos e Oitenta Reais e Sessenta 

Centavos), vencendo nos seguintes itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 11, 12, 13, 

14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 51, 52,  

53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 

72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 

91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 110, 111, 

112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 

126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 140, 

141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 150, 151, 152, 153, 154, 156, 157, 

158, 159, 160, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 

173, 178, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 199, 

200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 

214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 

228, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 

244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 

258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 

276, 277, 278, 279, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 

291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 303, 304, 305, 

306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 

320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 

334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 

348, 349, 350, 351, 352; Perfazendo o Valor Global de 1.069.167,10 (Um 

Milhão, Sessenta e Nove Mil, Cento e Sessenta e Sete Reais e Dez Centavos)  

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 20 de março de 2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS – Prefeito 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 005/2014 

 

PREGÃO N.º. 5/0005/2014 

Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ( MERENDA ESCOLAR, EJA, 

PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO) E SECRETARIA 

DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL ( SCFV, CREAS, CRAS E BOLSA FAMILIA) 

MANTIDAS POR ESTA PREFEITURA 

 O PREFEITO MUNICIPAL da PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA, no uso de 

suas atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 

8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta no 

processo em tela. 

R E S O L V E : 

HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com 

a Lei, considerando que foram observados os prazos recursais uma vez que 

foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos 

termos da Lei 10.520/2002, em conseqüência, fica convocado os licitantes 

vencedores para a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64, 

caput, do citado diploma legal, sob as penalidades  da lei.  

Vencedores:  

- J F DE LIRA ME com o valor de R$ 405.840,75 (Quatrocentos e Cinco Mil, 

Oitocentos e Quarenta Reais e Setenta e Cinco Centavos), vencendo nos 

seguintes itens: 3, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 17, 19, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 

33, 34, 35, 36, 39, 40, 42, 43, 45, 46, 48, 49, 50, 51;. 

- MARIA MADALENA RAMALHO DOS SANTOS com o valor de R$ 58.200,00 

(Cinquenta e Oito Mil e Duzentos Reais), vencendo nos seguintes itens: 11, 

41; 

- RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES com o valor de R$ 378.121,50 

(Trezentos e Setenta e Oito Mil, Cento e Vinte e Um Reais e Cinquenta 

Centavos), vencendo nos seguintes itens: 1, 2, 4, 5, 10, 12, 15, 16, 18, 20, 

21, 30, 31, 32, 37, 38, 44, 47; 

Perfazendo um valor global de R$ 842.162,25 (oitocentos e quarenta e dois 

mil cento e sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos). 

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 20 de março de 2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS -  

PREFEITO MUNICIPAL 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO 5/0005/2014 

Nº. CONTRATO 00026/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: J F DE LIRA ME 

Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ( MERENDA ESCOLAR, EJA, 

PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO) E SECRETARIA 

DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL ( SCFV, CREAS, CRAS E BOLSA FAMILIA) 

MANTIDAS POR ESTA PREFEITURA 

Valor: R$ 405.840,75 (Quatrocentos e Cinco Mil, Oitocentos e Quarenta 

Reais e Setenta e Cinco Centavos) 

Data do Contrato: 20 de Março de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO 5/0005/2014 

PREGÃO 5/0005/2014 

Nº. CONTRATO 00027/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES 

Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ( MERENDA ESCOLAR, EJA, 

PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO) E SECRETARIA 

DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL ( SCFV, CREAS, CRAS E BOLSA FAMILIA) 

MANTIDAS POR ESTA PREFEITURA. 

Valor: R$ 378.121,50 (Trezentos e Setenta e Oito Mil, Cento e Vinte e Um 

Reais e Cinquenta Centavos) 

Data do Contrato: 20 de Março de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO 5/0005/2014 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 03 de março de 2014 

 

~ 7 ~ 

PREGÃO 5/0005/2014 

Nº. CONTRATO 00029/2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: MARIA MADALENA RAMALHO DOS SANTOS 

Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ( MERENDA ESCOLAR, EJA, 

PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO) E SECRETARIA 

DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL ( SCFV, CREAS, CRAS E BOLSA FAMILIA) 

MANTIDAS POR ESTA PREFEITURA. 

Valor: R$ 58.200,00 (Cinquenta e Oito Mil e Duzentos Reais) 

Data do Contrato: 20 de Março de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO PRESENCIAL 009/2014 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

PREGÃO N.º. 5/0009/2014 

Objeto: Credenciamento de firma especializada para Aquisição parcelada de 

peças para manutenção de veículos (peças genuínas ou originais de 1º linha) 

para aplicação na manutenção preventiva e corretiva dos veículos do 

município de Teixeira, para os veículos do fabricante Ford, Chevrolet, Fiat, 

Mercedes Benz, Volkswagem, Skania, Iveco, Moto Niveladora 120K, Trator 

Massey Fergusson, Retroescavadeira JCB e Trator Shantoi SD 13, para todos 

os veículos da frota deste município. 

O PREFEITO MUNICIPAL da PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA, no uso de 

suas atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 

8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta no 

processo em tela. R E S O L V E : HOMOLOGAR, após análise do processo, e, 

estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram observados 

os prazos recursais uma vez que foi expressamente consignada em Ata a 

desistência pelo licitante, nos termos da Lei 10.520/2002, em conseqüência, 

fica convocado os licitantes vencedores para a assinatura do termo de 

contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as 

penalidades  da lei.  

Vencedores: MARIA GORETE ALVES JUSTINO – ME, com o valor global R$ 

250.000,00 ( duzentos e cinqüenta mil reais) com o percentual de desconto 

de 5,0 % (cinco virgula zero por cento) em todas as faturas emitidas; - 

CLAUDIO ROMUALDO DOS SANTOS SILVA - ME,  com o valor de 200.000,00 

(duzentos mil reais) com o percentual de desconto de 5,0 % ( cinco virgula 

zero por cento ) em todas as faturas emitidas. Perfazendo o Valor Global de 

R$ 450.000,00 (Quatrocentos e cinqüenta mil reais)  

 Publique-se e cumpra-se. 

 

Teixeira, 20 de março de 2014 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS - PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

 

PREGÃO 5/0004/2014 

Nº. CONTRATO 035 /2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: MARIA GORETE ALVES JUSTINO - ME 

Objeto: Credenciamento de firma especializada para Aquisição parcelada de 

peças para manutenção de veículos (peças genuínas ou originais de 1º linha) 

para aplicação na manutenção preventiva e corretiva dos veículos do 

município de Teixeira, para os veículos do fabricante Ford, Chevrolet, Fiat, 

Mercedes Benz, Volkswagem, Skania, Iveco, Moto Niveladora 120K, Trator 

Massey Fergusson, Retroescavadeira JCB e Trator Shantoi SD 13, para todos 

os veículos da frota deste município. 

Valor: R$ 250.000,00 ( duzentos e cinqüenta mil reais) com o percentual de 

desconto de 5,0 % (cinco virgula zero por cento) em todas as faturas 

emitidas; 

Data do Contrato: 20 de Março de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

 

PREGÃO 5/0004/2014 

Nº. CONTRATO 036 /2014 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: CLAUDIO ROMUALDO DOS SANTOS SILVA - ME 

Objeto: Credenciamento de firma especializada para Aquisição parcelada de 

peças para manutenção de veículos (peças genuínas ou originais de 1º linha) 

para aplicação na manutenção preventiva e corretiva dos veículos do 

município de Teixeira, para os veículos do fabricante Ford, Chevrolet, Fiat, 

Mercedes Benz, Volkswagem, Skania, Iveco, Moto Niveladora 120K, Trator 

Massey Fergusson, Retroescavadeira JCB e Trator Shantoi SD 13, para todos 

os veículos da frota deste município. 

Valor: R$ 250.000,00 ( duzentos e cinqüenta mil reais) com o percentual de 

desconto de 5,0 % (cinco virgula zero por cento) em todas as faturas 

emitidas; 

Data do Contrato: 20 de Março de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO 5/0013/2014 

Nº. CONTRATO 037/2014 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: FARMACIA SANTA MARIA MADALENA LTDA 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA CREDENCIAMENTO 

DE FARMACIA PARA ATENDER AS RECEITAS DE BALCÃO QUE NÃO CONSTAM 

DA FARMACIA BASICA NO ATENDIMENTO AS PESSOAS CARENTES DO 

MUNICIPIO.. 

Valor global de R$ 250.000,00 ( duzentos e cinqüenta mil reais), com o 

percentual de desconto de 6,0% ( seis virgula zero por cento) em todas as 

faturas emitidas. 

Data do Contrato: 20 de Março de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

PREGÃO 5/0013/2014 

Nº. CONTRATO 038 /2014 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: DANYLLO FIGUEIREDO DE ANDRADE ME 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA CREDENCIAMENTO 

DE FARMACIA PARA ATENDER AS RECEITAS DE BALCÃO QUE NÃO CONSTAM 

DA FARMACIA BASICA NO ATENDIMENTO AS PESSOAS CARENTES DO 

MUNICIPIO.. 

Valor global de R$ 250.000,00 ( duzentos e cinqüenta mil reais), com o 

percentual de desconto de 6,0% ( seis virgula zero por cento) em todas as 

faturas emitidas. 

Data do Contrato: 20 de Março de 2014 

Vigência: 31/12/2014 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

REPUBLICADO POR  INCORREÇÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

ADENDO 01 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2014 

 

Na habilitação, no sub-item 9.5 – Da  Qualificação Técnica – deverá ser 

acrescido das seguintes letras:  

A) Registro e Quitação do licitante no Conselho Regional de 

Engenharia, Arquitetura e Agronomia (CREA);   

B) A empresa que pretender se utilizar dos benefícios 

assegurados a Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, para efeito do 

tratamento diferenciado previsto na Lei Complementar nº  123/2006,  em  

que  deverá  ser  comprovada  mediante  apresentação  de Declaração,  nos  

termos  do  modelo  que  consta  do  ANEXO V  deste  Edital,  firmada  pelo 

contador da empresa, ratificando não haver nenhum dos impedimentos 

previstos no art. 3º, §4º, da  referida  lei. A não entrega desta declaração 

indicará que a licitante optou por não utilizar os benefícios previstos na Lei 

Complementar nº 123/2006. 

  

Teixeira, 21 de Março de 2014 

 

FEIPE DORGIVAL NUNES REGO - Pregoeiro Oficial 

 

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 01.077/2012 

 

 

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRA DE 

CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DE 

PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS SEBASTIÃO MEIRA DE 

VASCONCELOS E  JOSÉ GRAMPÃO, NA CIDADE DE 

TEIXEIRA-PB, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE 

TEXEIRA – PB  E A CONSTRUTORA PSK LTDA. 

 

 

Pelo presente instrumento particular de ADITAMENTO CONTRATUAL, O 

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, entidade de Direito Público Interno Órgão de 

Regime Jurídico Único, sediado a Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro, 

inscrita no cadastro geral do Contribuinte do Ministério da fazenda sob o nº: 

08.883.951/0001-68, representada neste ato pelo Prefeito municipal 

EDMILSON ALVES DOS REIS, brasileiro, casado, portador do CPF: 

660.532.004-25, denominado CONTRATANTE, através do Processo 

Licitatório Tomada de Preços de nº 003/2012, tem entre si, justas e 

acordadas, as estipulações constantes das cláusulas seguintes, que 

mutuamente outorgam e aceitam tudo em conformidade com os preceitos 

do direito público, além dos especificados na Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

posteriores alterações: 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 03 de março de 2014 

 

~ 8 ~ 

CONSIDERANDO a necessidade de aditamento do instrumento contratual, 

para atender as exigências do CEF/GIGOV, contrato de Repasse de nº 

0335692-55/2010 e o programa Turismo no Brasil/MTUR e sanar 

pendências técnicas surgidas. 

 

RESOLVEM as partes, com fulcro no que faculta o art. 57, inciso II, art. 58, 

inciso I e a art. 65, da Lei nº 8.666/96, atualizada, firmar o presente Termo 

Aditivo que se regerá, no que couber, mediante as cláusulas e condições a 

seguir estabelecidas. 

 

CLAUSULA PRIMEIRA – OBJETO 

Constitui objeto deste aditivo a prorrogação do Contrato de nº 01.077/2012 

de 04 de abril de 2012, oriundo da TOMADA DE PREÇOS nº 003/2012 com 

alteração da cláusula segunda, passando a vigorar o seguinte período 

30/05/2014 a 30/11/2014. 

 

CLAUSULA SEGUNDA – PUBLICAÇÃO 

A publicação do presente Termo Aditivo no Quadro de Avisos da entidade, 

por extrato, será providenciado até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte ao 

de sua assinatura, para ocorrer o prazo de 20 (vinte) dias. 

 

CLAUSULA TERCEIRA – DEMAIS CONDIÇÕES CONTRATUAIS  

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições contratuais que não foram 

alteradas pelo presente Termo Aditivo. 

 

CLAUSULA QUARTA – DISPOSIÇÕES FINAIS 

Declaram as partes que este Termo Aditivo corresponde à manifestação 

final, complexa e exclusiva do acordo entre elas celebrados. 

 

Teixeira – PB, 23 de maio de 2014. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

OMADA DE PREÇO  Nº 003/2011 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

TERMO ADITIVO Nº 001/2014 

CONTRATO Nº 01.093/2011 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: COFEM CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA. 

Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objetivo alterar a Cláusula  

Segunda do Contrato de Prestação de Serviços nº 01.093/2011, de 23 de 

Maio de 2011, que trata do prazo, sendo o mesmo prorrogado até 20 de 

Setembro de 2014, que compreende um período de prorrogação de prazo 

por  06 (seis) meses, a contar de 24 de março de 2014. 

Fundamentação: Fundamenta-se o presente aditivo nos art. 57, inciso II art. 

58, inciso I e art. 65 da Lei 8.666/93 atualizada. 

Data da Assinatura: 24 de Março de 2014 

Vigência: 20 de Setembro de 2014. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

ERRATA I 

TOMADA  DE PREÇOS  Nº 001/2014 

 

Na publicação do dia 21 de Março de 2014, relativa  a Tomada de Preços nº 

001\2014, onde lia-se FLAVIO RENIO PAZ DA SILVA, Presidente da CPL,  leia-

se JOACIL GOMES DE MENEZES,  Presidente da CPL. 

Teixeira, 25 de Março de 2014. 

 

JOACIL GOMES DE MENEZES - Presidente da CPL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2014 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 004/20143, de 02/01/2014, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e  suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, ( 83) 34722100 - CEP- 58.735-000 no dia 

10/04/2014 às 09:00 horas para: Contratação de firma especializada para 

prestação de serviços de provedor para conexão à internet  e  intranet via 

rádio, para Todas as Secretarias do Municipio.  Maiores informações e cópia 

completa de EDITAL poderão ser adquiridas na Comissão Permanente de 

licitação, o endereço acima, a t r a v és  de  có p ia  xe r og r á f i ca  o u  Pe n  

Dr iv e .  

 

Teixeira, 28 de Março de 2014. 

 

FELIPE DORGIVAL NUNES REGO - Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2014 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 004/20143, de 02/01/2014, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e  suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, ( 83) 34722100 - CEP- 58.735-000 no dia 

11/04/2014 às 10:00 horas para: Contratação de firma especializada para 

prestação de serviços de Hospedagem e Refeições para atender as 

necessidades das Secretarias deste  Municipio.  Maiores informações e cópia 

completa de EDITAL poderão ser adquiridas na Comissão Permanente de 

licitação, o endereço acima, a t r a v és  de  có p ia  xe r og r á f i ca  o u  Pe n  

Dr iv e .  

 

Teixeira, 28 de Março de 2014. 

 

FELIPE DORGIVAL NUNES REGO - Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

AVISO DE RESULTADO 

Tomada de Preços Nº 001/2014 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, representada 

nesta neste ato pelo Sr. Prefeito EDMILSON ALVES DOS REIS, através da 

Comissão Permanente de Licitação,  torna público para o conhecimento dos 

interessados  o  AVISO DE RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS  Nº 

001/2014, abaixo discriminado e afixado na hall da Prefeitura:  

 TOMADA DE PREÇOS  Nº 001/2014 

 Data e Hora de Abertura: às 09:30 horas do dia 12  de Fevereiro 

de 2014. 

Objetivo: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS PRÉDIOS DAS ESCOLAS 

MUNICIPAIS, DESTE MUNICIPIO: E.M.E.F. MANOEL HENRIQUE ALVES 

(Comunidade Sítio Tauá), E.M.E.F. ANTÔNIO LISBOA ( Comunidade Sítio Fava 

de Cheiro), E.M.E.F. ELIZA XAVIER (Comunidade Riacho Verde), E.M.E.F. JOSÉ 

ELIAS DE AMORIM (Cidade), E.M.E.F. MAURICIO GUEDES ( Comunidade Sítio 

Três Serrotes), E.M.E.F. SABONETE (Comunidade Sítio Sabonete), E.M.E.F. 

SALÃO COMUNITÁRIO (Comunidade Sítio Catolé), E.M.E.F. SEVERINO PEREIRA 

(Comunidade Sítio Serra Verde), E.M.E.F. SILVEIRA DANTAS (Cidade) e 

E.M.E.F. ANTÔNIO VICENTE HELENO ( Comunidade Sítio Catolé da Pista). 

• VENCEDORA: SEMPRE LIDER CONSTRUTORA LTDA, vencedora do 

certame com o valor global de R$ 298.163,85 ( Duzentos e noventa e oito 

mil cento e sessenta e três reais e oitenta e cinco centavos) 

Prefeitura Municipal de Teixeira-PB,  28 de Março de 2014. 

 

JOACIL GOMES DE MENEZES - Presidente da CPL. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

ATO DE REVOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2014 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA,, no exercício de 

minhas atribuições legais e nos termos do Artigo 38, Inciso IX da Lei Federal 

nº 8.666/93 e demais atualizações, tendo em vista ainda a manifestação da 

ASSESSORIA JURÍDICA, sobre a possibilidade, com fundamento nos fatos 

ocorridos, de uma eventual revogação, em parecer exarado, haver opinado 

favoravelmente, REVOGO o processo licitatório, modalidade Pregão 

Presencial nº 008/2014, com fundamento no Artigo 49 da lei federal 

8666/93, na defesa do interesse público, em virtude de fatos 

supervenientes. 

Teixeira, PB, 31 de Março de 2014 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS - Prefeito Municipal 

 

EXTRATO CONTRATOS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 091/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Jamylle Souza Silva 

CARGO: Professor(a) / EMEF Maria das Dores Ramalho Leite 

VIGÊNCIA: 01/03/2014 a 30/06/2014 

VALOR R$: 724,00 (Setecentos e vinte e quatro reais) 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 092/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Tadeu de Oliveira Lira 

CARGO: Professor(a) / EMEF José Elias de Amorim 

VIGÊNCIA: 01/03/2014 a 30/06/2014 

VALOR R$: 1.062,68 (Hum mil e sessenta e dois reais e sessenta 

e oito centavos) 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 093/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: João Crisóstomo Gomes Brasil 

CARGO: Professor(a) / EMEF Silveira Dantas 

VIGÊNCIA: 01/03/2014 a 30/06/2014 

VALOR R$: 724,00 (Setecentos e vinte e quatro reais) 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 094/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Denise Brasil Loio 

CARGO: Professor(a)/ EMEF Silveira Dantas 

VIGÊNCIA: 01/03/2014 a 30/06/2014 

VALOR R$: 724,00 (Setecentos e vinte e quatro reais) 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 03 de março de 2014 

 

~ 9 ~ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO CONTRATOS – SECRETARIA DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Adm.: Edmilson Alves dos Reis 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição / Diagramação: Edney Lisboa Ramos de Oliveira 

Assistente: Jéssica Maria de Lira Batista 

 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro  

CEP: 58.735-000 

Teixeira – PB 

 

 

 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 095/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Rosimere Sousa Marinho 

CARGO: Aux. De Serviços Gerais / EMEF Bom Jesus 

VIGÊNCIA: 01/03/2014 a 30/06/2014 

VALOR R$: 724,00 (Setecentos e vinte e quatro reais) 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 096/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Francisca Meira de Vasconcelos 

CARGO: Professor(a) / EMEF Maria das Dores Nunes 

VIGÊNCIA: 01/03/2014 a 30/06/2014 

VALOR R$: 724,00 (Setecentos e vinte e quatro reais) 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 097/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Maria José da Silva Bento 

CARGO: Aux. De Serviços Gerais / Escola Sitio Tauá 

VIGÊNCIA: 01/03/2014 a 30/06/2014 

VALOR R$: 724,00 (Setecentos e vinte e quatro reais) 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 098/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Diego Ferreira Ramalho 

CARGO: Motorista / Ônibus Escolar 

VIGÊNCIA: 01/03/2014 a 30/06/2014 

VALOR R$: 724,00 (Setecentos e vinte e quatro reais) 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 099/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Maria Madalena dos Santos Nunes 

CARGO: Aux. Serviços Gerais / Cozinha Industrial 

VIGÊNCIA: 01/03/2014 a 30/06/2014 

VALOR R$: 724,00 (Setecentos e vinte e quatro reais) 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 100/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Gilmar Guedes de Souza 

CARGO: Aux. De Serviços Gerais / EMEF José Elias de Amorim 

VIGÊNCIA: 10/03/2014 a 30/06/2014 

VALOR R$: 724,00 (Setecentos e vinte e quatro reais) 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT 033/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira – PB 

CONTRATADO: Carlos Eduardo de Lima Sampaio Brito 

CARGO: Médico Plantonista / HSL 

VIGÊNCIA: 12/03/2014 a 30/06/2014 

VALOR R$: 5.500,00 (Cinco mil e quinhentos reais) 


